
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.306/2020 - SAGA
BELÉM-PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 079/2020-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA SELETIVA BRASIL COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA- EPP, oriundo 
do Processo nº 2020/202233, decorrente da Ata de Registro de Preço nº 
013/2019 e Pregão Eletrônico nº 001/2019-SEAD/DGL/SRP, cujo objeto 
é o fornecimento de alimentos de uso comum em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula Funcio-
nal: 5950402, como fi scal titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 079/2020-SEGUP, e a servidora LARISSA COELHO BITTEN-
COURT, Matrícula Funcional nº 5897766/3, como fi scal suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 599658
PORTARIA N.º 1.305/2020 - SAGA

BELÉM-PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 078/2020-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA MENDES E SOUZA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, oriundo do 
Processo nº 2020/202233, decorrente da Ata de Registro de Preço nº 
010/2019 e Pregão Eletrônico nº 001/2019-SEAD/DGL/SRP, cujo objeto 
é o fornecimento de alimentos de uso comum em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matrícula 
Funcional nº 5897766/3, como fi scal titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 078/2020-SEGUP, e o servidor JOÃO IGO COSTA 
PECK, Matrícula Funcional: 5950402, como fi scal suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 599664

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1328/2020-SAGA
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO:  O Processo 2020/904818,e Mem.nº84/2020-SAGO, de 
04.11.2020
R E S O L V E:
I- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 672/2020-SAGA, de 30.06.2020, 
publicada no DOE nº34.270, de 02.07.2020, que transferiu o período 
de gozo de férias do servidor LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO, 
Secretário de Secretaria Adjunta, MF nº8049133/3, do período de 30.11 
a 29.12.2020.
II- Conceder férias do servidor LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO, Se-
cretário de Secretaria Adjunta, MF nº8049133/3, no periodo de 01.12 a 
30.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMAR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 599588

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 1.302/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos da apresentação do atestado médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 2167;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, MF nº 3697/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 07 (sete) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 23 a 29/10/2020;

II - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a partir de 23 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 599429

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1329/2020-SAGA  
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO: O processo nº 2020/929466 e o Memorando n°044/2020-
NID/IESP, de 10/11/2020.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1236/2020/SAGA, de 21/10/2020, 
publicada no DOE Nº 34.389 de 23/10/2020, que concedeu férias a 
servidora ADMA BARROS SALIM, MF n° 80845089/5, Coordenador, no 
período de 01 a 30/12/2020.
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ LUIZ CARRERA DE LIMA, MF 
nº  2009951/1, para responder pelo cargo de Coordenador, no referido 
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 599851
PORTARIA Nº 54/2020/GAB/SEC, 

BELÉM/PA, 28 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas no artigo 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 205, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Despacho, datado de 22/10/2020, da 
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SAGA/SEGUP, constante do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/112937;
RESOLVE:
I – ALTERAR a constituição dos membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 27/2020/GAB/
SEC, de 11 de setembro de 2020 (não assinada);
II – DESIGNAR os servidores GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO, MF 
nº 5773989/2, Secretário Executivo do GGI, LAURÉCIO SILVINO COUTO  
DA ROCHA, MF nº 58980/1, Assistente Administrativo e CARLA MARIA DE 
MACEDO ESTÁCIO, MF nº 5891422/1, Técnica em Gestão de Infraestru-
tura, respectivamente Presidente e membros, para instaurar Processo Ad-
ministrativo Disciplinar/PAD, em desfavor da empresa Trabalho Serviço de 
Comércio de Móveis LTDA-ME, os quais passam a atuar nessa condição, no 
âmbito da COMISSÃO;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 599523

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 159/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta do(a) Senhor(a): MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES, divor-
ciada, portadora da Cédula de Identidade n° 1151133, inscrita no CPF sob 
o n°148.307.362-91, com o PIS/PASEP nº 170.132.725-13, residente e 
domiciliada à Conjunto Guajará 1, WE-64, n° 1941, Bairro: Coqueiro, Ana-
nindeua/Pará, e-mail:betthagosto2016@gmail.com, telefone (91)98163-
8822, cujo objeto é a contratação de Professora/Instrutora da discipli-
na Psicologia Aplicada, com titulação Especialista, no Curso de  Formação 
de Agentes de Fiscalização do Detran/PA, correspondente as Turmas D e L, 
e carga horária total do curso defi nida em 32 horas, referente às 02 tur-
mas, sendo 16 horas/aula para cada, sob o valor de R$ 70,00 (setenta re-
ais) por hora/aula executada, totalizando o valor de R$2.240,00 (dois mil 
duzentos e quarenta reais) correspondente à duas turmas, incluídos todos 
os valores relativos à prestação de serviços e tributos, conforme Resolu-
ção nº148/2015-CONSUP, Resolução nº149/2015-CONSUP e Recomenda-
ção da Ata da Reunião nº341/2020 – CONSUP. Programação Orçamentá-
ria: 66.201.128.1502.8833 - Formação Inicial de Agentes de Segurança 
Pública, Naturezas: 339036 e 339047. Fontes de Recursos: 0261 e 0661.
Belém/PA, 10 de novembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa


